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ID. OTRAS DISPO§ICiON~S, 

ı\iINfSTER(O DEL EJERCITO 

ORDEN de 13 de septıeinbre de ,1960 per La que se crea 
una Residencia de Estudiantes para 'hijos de Genera1es, 
Jejes y Ojiciales del Ejereito de Tierra rlı la, eiudad'de 

, Santiago de Compostela. ' 

Dentro de1 esplritu que' inspir6 y determ1n61a Orden de 
7 ne junl0 de 1955' (<<Diario Oficial» numero 127 sobre pro­
te::ci6n esc.:ılar en el Ejerc!to, y como. contInuaci6n a la Orden 
clrcuIar de 25 de 'epero de 1956 «Diario Oficlal» nıimero 21), 
se dispone: .. 

Artf,culo 1.0 Se crea una Resldencia de Estudiantes para 
hijos de Generales,Jefes y Oficlales d,e1 Ejercito de, Tlerra, ' 
u,bLada en la cludad de Santiago de Compostela, ycuyo fun­
C11):ıam1ento ,quedarıi şujeto en sudia a cuanto dispo~e e1, 
Reglaınento de Residencias de Estudlantes para Wjos de Ge­
nerales; ,Jefes y OfiCia1es aprobado por Orden de 10 de sep­
tiE'.nbre de 195'j (<<Dıarıo Oficial» nıimero 213) ya la cltada 
Orden de 25 de enero. 

.~rtfculo 2.° Los' gastos queor!gine el cumpllmlento de 10 
pr~eptuado en el articulo anterior seran 'satisfechos con cargo 
a las c:antidades I1-Sİgnadas para residencias de Wjos de Gen€­
rale.~. Jefes y Oficla1es, al capituIo 400" artfculo 430, servlcio 201, 
nuıheracl6n econ6mlca funcional 431-201 ,(Subvenciones, aUXi­
J.i9s y pa."t\cipacl6n eİı 1ngresoS», del presupuesto de este Ml-
n\sterio: ' 

Madrid,' 13 de s~ptlembre de 19601 

,BARROSO 

,.,' . ' . 
'MINISTERIO DE HACIENDA 

RESOLUCION de la ,Direcci6n General de lo Conten, 
cioso cıeı Estadopor la que se concede a la Fundaci6n ' 
(cFernandez de la Mata y Laserno», de Briviescq, la, 
exenci6n del Impuesto sobre LQS bfenes de 'las personas 

, iuridicas. ' , 

1 
jurldicas e1 patrim9nio que de una manera dirt'cta e 1nmediata, 
sin int.erposici6n de personas, se halle afecto 0 adscrito a Ja 
'realizaci6n ,de un objeto beneficö de 105 enUmerados en e, ar­
tfculo segundo del Real peereto de 14 de marzo de 1899, s1em­
pre que en e1 se emp1een directamente 105 mismos bienes 0 
sus rentas·' " 

Conside;ando q~e la Fundacl6n «Fernandi'z de la M~t~y 
Laserna», de Bı1vleı,ca, ha sido reconocida como de benef1cen­

, cia 'particular por Orden' del ~erio de la Gobe.111aci6n de 
fecha 14 de' febrero de 1941; - , 

Consideraİıdo que 105 blenes est{ın' directamente adscritos a 
la realizacl6n de su fin, por seı: de la propledaq dlrecta de la' 
Fundacl6n,' ' 

Esta Direcci6n General de, 10 Contenclos.:ı ,del Estado ha 
acordado declarar exento de1 Impiıesto sbbre 105 b1Emes de las 
personas jl1ridicas el capital reı,enado en 'el, xesuItando teı:-ceı;o 
de eşte acuerdo en tanto, en cUarito se empleen dlrectamente 
tos refı>riC:os bienes 0 sus rentas en cumplir e1, fin benefico de 
La In&tituci6n. ' 

Madrid, 'i5, de septlembre de 1960.-El' Dlreçtor general Jose 
Maria Zabla y perez. ' 

• • • 

MIN I-S TER 1 0 
D E L A 'G OB E R N ACI 0 N 

RESOLUClOkcıe la Direcci6n General de Administra" 
ci6nLocal wrla que se acuerda la Agrupaci6n de Z08' 
Ayuntamdentos de ,Matadeım de 10s Oteros~Viılveriie 
Enrique '(Le6n) ,a efectos de sostener un Secretarl.Q 
comun. ' 

'~ conforni1dadcon los articulos 343 de la vlgente Ley tıı 
Regimen Local, 187 y 188 delRegla:nento de 30 de 'maıjü 
de ı95~ y disposlclonea eoncordantes:' , 

Est.9. Direccl6n General ,ha resue1to: 

1.() Agrupar 108 Munlclplos de Matale6n de las oterosıı 
Valverde-Enrlque (Le6n). , ' , 

2.0 Fijar lacapitalidad de la Agrupac16n en el Mun1cipİQ 
de Matale6n de 10ş Oteros.,·' ' 

3.0 Clasificar la piaza ae secretar10 ,de la Agrupac16n,colJ 
efectos de 1 de julio del ano en curso, en'la sig'ıilente forn:ıaı! 

Secıetaria: Clase noveila. SUeldo, 21.250 pesetııs. 1 
,Visto el expediente promoVıdo por don Bon1facio darces 

Medrimo, senor Oura, Parroco-Arclp~te de Brivlesca:,. P:'"esi": 
dente de la F\lndacI6nbe.nefico-particular.,denomlnada «Fer~ 
nandez de la Mata y Laserna», de Brivlesca, solicitando en noın-, Madrid, 2 de septleıı;ıbte de 19ıro.~~ector-geneı:aI, J~': 
bre de la misma'exencl6n del Impuesto SQbre losbienes de las • Luis Maris. 
personaı:; jurfdicas; ,y. , 

Re.sultando que dona ValentJna fem{mdıiz de la Mata y La-
serna, por testamento otorgado en 21 de. septlembre de 1932 
ante elNotario don Ange1 de Ayala, fund6.la Inst!tıici6I1 deno­
~ade. (Fundac16n Benefica Fernandez de la Mata y Laserna», 
qut' t!ene porobjeto socorrer'a 105 pobresde Brivlesca, con ptefe­
reİıcia a :kıs ancianos. 

. .. .. 
RESOLUClOOE:S de ,la Dfrecci'an'Generar ite Adm~n"ıs­

traci6n 'Locat por las que se modifican las clasfjica­
cionesde'las Secretar,ft:is de los Ayuntamientos de Ber­

, langa cIel Bierzo (rLe611..)V Talayuela (C6:ceres). 
Resuıtando que por Orden de1 Ministerto, de la Gobernacl6ıı 

de fecha 14 de febrero de 1941 se clasific6 a la' Fundaci6n de De conformldad con 10 dispuesıo en 108 ıı.rtfculos '187 y con~ 
que se trata:' como de beneficencia particuIar; cordantes de1 ;vIgeı;ıte' Reglamento de, Funclonarios de AcimJ... 

Resuıtarido !que los bienes de su patrimo!ı!o para 10s que nistra,cl'OB Iil:>caI, de 3& oe mş.yo de 1952,; oida La corporacl6n 
se solicita laexenci6n conslsten en ,una !nscripcl6n nominativa Y v!stos- 1o~ 1nformes reg1amentarios, 
'de la Deuda Perpetua Interior al 4 por lÖO, l1umero 7.478, de- &sta DiJi.eccl6n General ruı.resuelto clasificar, con efectos 
positada en, la sucursal de1 Banco de &span[o, en Burgos; de 1 de enero de1 1Ui9 en curso, la Secretarla del Ayuntamien-

Considerando que segı1n e1 articulo 71 de la vigentt' Ley del to de Berlıınga del'Brerzo (iJ:.e6n) , en la siguiente forma: 
Impuesto çle Derechos Reales, de 21 de marz,) de 1958, ccırre6'.. Se c r e.j;.a.r f.a. 
pOnde a' este Ministerlo de Hacienda resolver 105 expdientes 
de exenci6n de1 Impuesto §obre los bienes, de las personas 
juridicas ; 

Clase decIma. Sueldo: 20:000 pesetas (1nc1uido e1 25 por 100, 
por Intervencl6n). ' 

Considerando que segı1n eL articulo 70, letra E), de la vigen­
te Ley del Impuesto de Derechos Reales, de 21 de marzo de . ' Madrid, 2 de septiembre de 1960.-El D1rector general, Jose 
1958, ~ta exento del Impuesto sobre 105 bienes de las per.sonas Lu1s Mor!s. 

, i 


